

**PROPOSTA FINANCEIRA**

**Razão Social: VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA**

**CNPJ: 49.600.085/0001-38**

**Endereço: RUA SANTOS DUMONT Nº 525 CENTRO- PALMITINHO -RS**

**E-mail: vainafe\_construcoes@hotmail.com**

**Telefone: 55 996576367**

**Dados bancários: BANCO CRESOL (133) AGÊNCIA: 5561 CC:360210**

Apresentamos nossa proposta financeira para a contratação de para implantação de edificação e pavimentação do Complexo Turístico do município de Espumoso/RS, consoante valores totais orçados no Termo de Referência - Anexo I. Valor unitário e total da obra é de **R\$ 1.753.590,29** (Um milhão setecentos e cinquenta e três mil quinhentos e noventa reais com vinte e nove centavos), considerando **R\$ 526.077,09** (Quinhentos e vinte e seis mil setenta e sete reais com nove centavos) para mão-de-obra e **R\$ 1.227.513,20** (Um milhão duzentos e vinte e sete mil quinhentos e treze reais com vinte centavos) para materiais, conforme planilha de orçamento em anexo.

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.**

Declaramos que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, bom como, todos e quaisquer tributos, contribuições e encargos sociais, e todas as despesas com materiais e equipamentos, mão de obra, transportes, ferramentas, lucro, seguros e demais encargos, enfim, todos os custos diretos e indiretos necessários à execução completa discriminados no Termo de Referência e especificações (ANEXO I).

Palmitinho – RS 04 de abril de 2024.

**49.600.085/0001-38**

**VAI NA FÉ**  
**CONSTRUÇÕES LTDA**  
Edinara Zanatta  
Proprietária  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CEP:98430-000  
PALMITINHO - RS

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zancan Bonafe  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4



258  
5

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA: CONCLUSÃO DO COMPLEXO DO PARQUE MUNICIPAL  
MUNICÍPIO: ESPUMOSO - RS

BDI: 23,32%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade e	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>CONCLUSÃO DO COMPLEXO - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÕES, EDIFICAÇÕES E ACESSOS</b>								
<b>PAVIMENTAÇÃO</b>								
<b>1. PAVIMENTAÇÃO DOS CAMINHOS INTERNOS</b>								
1.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	3.595,43	2,44	3,01	512.551,90
1.1.0.1.	SINAPI	100322	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	359,54	108,68	134,02	48.185,55
1.1.0.2.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	5.393,15	2,30	2,84	15.316,55
1.1.0.3.	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	2.183,91	41,73	51,46	112.384,01
1.1.0.4.	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	2.709,36	70,76	87,26	236.418,75
1.1.0.5.	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	886,07	78,40	96,68	85.665,25
1.1.0.6.	SINAPI	001	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, EXECUTADO COM LADRILHO 20X20CM DE ESPESSURA 2CM, COR NATURAL, ASSENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (5CM)	M2	21,40	142,46	175,68	3.759,55
1.1.0.7.	PME-CP	001	<b>PAVIMENTAÇÃO DO PASSEIO E ESTACIONAMENTO DA RUA FRANÇA</b>					80.365,84
1.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	559,03	2,44	3,01	1.682,68
1.2.0.1.	SINAPI	100322	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	55,90	108,68	134,02	7.491,72
1.2.0.2.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	838,55	2,30	2,84	2.381,48
1.2.0.3.	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	169,02	41,73	51,46	8.697,77
1.2.0.4.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	80,12	52,55	64,80	5.191,78
1.2.0.5.	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	157,14	70,76	87,26	13.712,04
1.2.0.6.	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	401,89	76,67	94,55	37.998,70
1.2.0.7.	SINAPI							

149.600.085/0001-381

VAI NA FÉ  
CONSTRUÇÕES LTDA  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CEN - CEP: 98430-000  
PALMITINHO - RS

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38  
Cristian Zanican Bonafé  
Arquiteto e Urbanista  
CAP: 1224431-4

B

3



1.2.0.8.	PME-CP	001	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, EXECUTADO COM LADRILHO 20x20CM DE ESPESSURA 2CM, COR NATURAL, ASSENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (5CM)	M2	18,27	142,46	175,68	3.209,67
<b>1.3.</b>			<b>PISO DE CONCRETO - ESPAÇO DO PALCO DE APRESENTAÇÕES / LARGO</b>					<b>161.213,97</b>
1.3.0.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF_11/2019	M2	765,24	2,44	3,01	2.303,37
1.3.0.2.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*, AF_08/2017	M3	38,26	119,39	147,23	5.633,02
1.3.0.3.	SINAPI	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM, AF_04/2022	M2	765,24	124,66	153,73	117.640,35
1.3.0.4.	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA, AF_09/2021	M2	765,24	37,76	46,57	35.637,23
<b>1.4.</b>			<b>PISO DE CONCRETO - ESPAÇOS DAS ACADEMIAS DE GINÁSTICA E BANCOS</b>					<b>50.055,55</b>
1.4.0.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF_11/2019	M2	237,60	2,44	3,01	715,18
1.4.0.2.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*, AF_08/2017	M3	11,88	119,39	147,23	1.749,09
1.4.0.3.	SINAPI	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM, AF_04/2022	M2	237,60	124,66	153,73	36.526,25
1.4.0.4.	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA, AF_09/2021	M2	237,60	37,76	46,57	11.065,03
<b>2.</b>			<b>ACESSO PRINCIPAL - RAMPA E ESCADA</b>					<b>167.138,93</b>
2.0.0.1.	SINAPI	98655	EXECUÇÃO DE MURETA GUIA PARA CONTENÇÃO/FUNDAÇÃO COM 30 CM DE ESPESSURA, AF_06/2018	M	83,58	672,31	829,09	69.295,34
2.0.0.2.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*, AF_08/2017	M3	3,61	119,39	147,23	531,50
2.0.0.3.	SINAPI	102073	ESCALA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 20 MPA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, AF_11/2020	M3	4,91	3.720,07	4.587,59	22.525,07
2.0.0.4.	SINAPI	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM, AF_04/2022	M2	77,00	124,66	153,73	11.837,21
2.0.0.5.	PME-CP	025	GUARDA-CORPO DUPLIO COM TUBO DE AÇO CARBONO Ø 1,1/2", ALTURA 0,92M, COM MONTANTES TUBULARES Ø 1,1/2" ESPAÇADOS COM 1,10M, TRATAMENTO COM FUNDO ANTICORROSIVO E ACABAMENTO COM TINTA ESMALTE, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	147,00	347,25	428,23	62.949,81
<b>3.</b>			<b>EDIFICAÇÕES</b>					<b>782.264,10</b>
<b>3.1.</b>			<b>PALCO PARA APRESENTAÇÕES / ELEVACÃO 1,20M</b>					<b>191.484,19</b>
3.1.0.1.	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER, AF_09/2021	M3	6,42	61,84	76,26	489,59
3.1.0.2.	SINAPI	96241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM, AF_07/2016	M2	102,74	29,61	36,52	3.752,06
3.1.0.3.	SINAPI	97103	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 20 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA, AF_09/2021	M2	102,74	257,81	317,93	32.664,13
3.1.0.4.	SINAPI	89470	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPSSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO, AF_10/2022	M2	48,00	102,66	126,60	6.076,80
3.1.0.5.	SINAPI	89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL: DIÂMETRO DE 10,0 MM, AF_09/2021	KG	33,20	11,33	13,97	463,80
3.1.0.6.	SINAPI	89998	ARMAÇÃO DE ENLATA DE ALVENARIA ESTRUTURAL: DIÂMETRO DE 10,0 MM, AF_09/2021	KG	22,48	10,82	13,34	299,88

149.600.085/0001-381

VAI NA FE

CONSTRUCOES LTDA

RUA SANTOS DUMONT 525

CENTRO DEP:98430-000

PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUCOES LTDA  
CNPJ: 149.600.085/0001-38

Cristian Zancan Bonafie  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4

G

2

512

2



3.1.0.7.	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO EXCLUSIVO SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	102,74	11,34	13,98	1.436,31
3.1.0.8.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM*. AF_08/2017	M3	5,14	119,39	147,23	756,76
3.1.0.9.	SINAPI	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPa, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	M2	102,74	124,66	153,73	15.794,22
3.1.0.10.	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	102,74	37,76	46,57	4.784,60
3.1.0.11.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	48,00	4,75	5,86	281,28
3.1.0.12.	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	48,00	35,19	43,40	2.083,20
3.1.0.13.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	48,00	2,67	3,29	157,92
3.1.0.14.	SINAPI	88417	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	48,00	16,40	20,22	970,56
3.1.0.15.	SINAPI	100773	ESTRUTURA TRELIXADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERIFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUNDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1.261,00	23,66	29,18	36.795,98
3.1.0.16.	SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALOUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	277,00	10,36	12,78	3.540,06
3.1.0.17.	COTAÇÃO	COTA043	COBERTURA COM LONAS TENSIONADAS, CONSTITUÍDA POR MEMBRANAS SINTÉTICAS DE PVC SOBRE TRAMA DE POLIÉSTER	M2	188,00	349,97	431,58	81.137,04
3.2.			<b>ESPELHO D'ÁGUA</b>					<b>87.233,29</b>
3.2.0.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	452,38	2,44	3,01	1.361,66
3.2.0.2.	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	380,13	17,75	21,89	8.321,05
3.2.0.3.	SINAPI	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPa, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	M2	390,50	124,66	153,73	60.031,57
3.2.0.4.	SINAPI	93204	CINTA DE CONCRETO ARMADO 15x20CM MOLDADA IN LOCO	M	69,11	52,95	65,30	4.512,88
3.2.0.5.	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	72,25	37,76	46,57	3.364,68
3.2.0.6.	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	390,50	20,02	24,69	9.641,45
3.3.			<b>SANITÁRIOS</b>					<b>394.776,43</b>
3.3.1.			<b>EMBASAMENTO</b>					<b>50.803,44</b>
3.3.1.1.	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	32,13	48,67	60,02	1.928,44
3.3.1.2.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR DO QUE A 1,30 M. AF_02/2021	M3	24,00	84,25	103,90	2.493,60

49.600.085/0001-38

VAI NA FÉ  
**CONSTRUÇÕES LTDA**  
 RUA SANTOS DUMONT 525  
 CENTRO CEP:98430-000  
 PALMITINHO - RS

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 49.600.085/0001-38  
 Cristhian Zancan Bonafre  
 Arquiteto e Urbanista  
 CAB 1A224431-4

220

2



3.3.1.3.	SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	12,00	553,08	682,06	8.184,72
3.3.1.4.	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2020	M3	4,00	1.004,91	1.239,26	4.957,04
3.3.1.5.	SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	125,00	138,98	171,39	21.423,75
3.3.1.6.	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	84,00	17,85	22,01	1.848,84
3.3.1.7.	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	305,00	13,65	16,83	5.133,15
3.3.1.8.	SINAPI	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	90,00	43,55	53,71	4.833,90
3.3.2.			<b>ELEVAÇÃO</b>					<b>76.451,53</b>
3.3.2.1.	SINAPI	103335	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	202,86	140,65	173,45	35.186,07
3.3.2.2.	SINAPI	103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	39,06	114,34	141,00	5.507,46
3.3.2.3.	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	120,00	52,95	65,30	7.836,00
3.3.2.4.	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOLADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M2	139,13	162,74	200,69	27.922,00
3.3.3.			<b>COBERTURA</b>					<b>24.303,60</b>
3.3.3.1.	SINAPI	100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL, TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	143,00	19,57	24,13	3.450,59
3.3.3.2.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	M2	143,00	74,38	91,73	13.117,39
3.3.3.3.	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	26,00	103,38	127,49	3.314,74
3.3.3.4.	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	73,00	49,11	60,56	4.420,88
3.3.4.			<b>PISOS</b>					<b>29.366,15</b>
3.3.4.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	97,79	2,44	3,01	294,35
3.3.4.2.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM*. AF_08/2017	M3	4,88	119,39	147,23	718,48
3.3.4.3.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	6,82	743,46	916,83	6.252,78
3.3.4.4.	SINAPI	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	97,79	47,04	58,01	5.672,80
3.3.4.5.	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	87,79	136,22	167,99	16.427,74
3.3.5.			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>					<b>34.084,19</b>

149.600.085/0001-38

VAI NA FÉ

CONSTRUCOES LTDA

RUA SANTOS DUMONT 525

CENTRO - CEP:98430-000

PALMITINHO - RS

VAI NA FÉ CONSTRUCOES LTDA

CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zancan Bonafé

Arquiteto e Urbanista

CAU A224431-4

222

3



3.3.5.1.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	501,07	4,75	5,86	2.936,27
3.3.5.2.	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	501,07	35,19	43,40	21.746,44
3.3.5.3.	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	121,20	62,90	77,57	9.401,48
3.3.6.			<b>ESQUADRIAS</b>					63.895,47
3.3.6.1.	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	15,12	792,44	977,24	14.775,87
3.3.6.2.	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	15,84	829,57	1.023,03	16.204,80
3.3.6.3.	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	18,00	1.184,72	1.461,00	26.298,00
3.3.6.4.	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	1.341,39	1.654,20	6.616,80
3.3.7.			<b>PINTURA</b>					13.447,51
3.3.7.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	397,94	2,67	3,29	1.309,22
3.3.7.2.	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	103,13	3,10	3,82	393,96
3.3.7.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	198,97	16,56	20,42	4.062,97
3.3.7.4.	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	103,13	18,53	22,85	2.356,52
3.3.7.5.	SINAPI	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	198,97	18,96	23,38	4.651,92
3.3.7.6.	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	34,02	16,04	19,78	672,92
3.3.8.			<b>INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS HIDROSSANITÁRIOS</b>					102.424,54
3.3.8.1.	SINAPI	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	725,59	894,80	3.579,20
3.3.8.2.	SINAPI	100848	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	514,92	635,00	2.540,00
3.3.8.3.	SINAPI	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	14,00	473,34	583,72	8.172,08
3.3.8.4.	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	18,00	42,51	52,42	943,56
3.3.8.5.	SINAPI	11761	ASSENTO VASO SANITÁRIO INFANTIL EM PLÁSTICO BRANCO	UN	2,00	79,32	97,82	195,64

49.600.085/0001-38

VAI NA FE CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zanigan Bonafé  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4

VAI NA FE  
CONSTRUÇÕES LTDA  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CEP: 98430-000  
PALMITINHO - RS

222

3

G



3.3.8.6.	SINAPI-I	1030	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	8,00	48,90	60,30	482,40
3.3.8.7.	PME-CP	023	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO COM 4 CUBAS DE LOUÇA PARA SANITARIO, MEDINDO 3.20X0.60M, TORNEIRAS CROMADAS E ACESSÓRIOS PARA LIGAÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	3.415,03	4.211,41	16.845,64
3.3.8.8.	PME-CP	024	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO COM 1 CUBA DE LOUÇA E FRALDÁRIO, MEDINDO 1.60X0.60M, TORNEIRA CROMADA E ACESSÓRIOS PARA LIGAÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.262,37	1.556,75	3.113,50
3.3.8.9.	SINAPI-I	11698	MICROTUBO COLETIVO ACO INOX (AISI 304) E = 0,8 MM, DE *100 X 50 X 35* CM (C X A X P)	UN	8,00	1.013,91	1.250,35	10.002,80
3.3.8.10.	SINAPI	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	113,10	139,47	836,82
3.3.8.11.	SINAPI	101806	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	6,00	533,11	657,43	3.944,58
3.3.8.12.	SINAPI-I	39363	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 15 A 30 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 5500 LITROS (NBR 7229)	UN	2,00	5.190,18	6.400,53	12.801,06
3.3.8.13.	SINAPI-I	39367	FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *5000* LITROS (NBR 13969)	UN	2,00	4.459,10	5.498,96	10.997,92
3.3.8.14.	SINAPI	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/PREDIOS. AF_10/2015	M	84,00	78,82	97,20	8.164,80
3.3.8.15.	SINAPI	91794	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/PREDIOS. AF_10/2015	M	72,00	50,49	62,26	4.482,72
3.3.8.16.	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDAVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	200,00	48,65	60,00	12.000,00
3.3.8.17.	SINAPI-I	6005	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF 1509)	UN	6,00	95,84	118,19	709,14
3.3.8.18.	SINAPI-I	36205	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	4,00	250,18	308,52	1.234,08
3.3.8.19.	SINAPI-I	36206	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	4,00	279,48	344,65	1.378,60
3.4.			<b>ALAMBRADOS - ESPAÇOS PARA PARQUINHOS E CACHORRÓDROMO</b>					<b>108.770,19</b>
3.4.0.1.	PME-CP	026	EXECUÇÃO DE MURETA PARA ALAMBRADO, COM SEÇÃO DE 15X30CM, EM CONCRETO ARMADO COM ACABAMENTO REGULAR DE FACES LISAS E ALINHADAS	M	211,00	157,81	194,61	41.062,71
3.4.0.2.	SINAPI	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIAMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWS E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	313,91	164,53	202,90	63.692,34

**149.600.085/0001-381**

**VAI NA FÉ**

**CONSTRUÇÕES LTDA**

RUA SANTOS DUMONT 525

CENTRO - CEP: 98430-000

PALMITINHO - RS

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristian Zancan Bonafic

Arquiteto e Urbanista

CAU A224431-4

223

5

224  
4

3.4.0.3.	SINAPLI	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	6,48	502,45	619,62	4.015,14
----------	---------	------	--	----	------	--------	--------	----------

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO 1.753.590,29								
VALOR MATERIAL 1.227.513,20								
VALOR MÃO DE OBRA 526.077,09								

**[49.600.085/0001-38]**  
VAI NA FE  
CONSTRUCOES LTDA  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CER:98430-000  
PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUCOES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38  
Cristhian Zepcan Bonafé  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4

*(Handwritten marks)*



225

## CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS - EDIFICAÇÃO	%	VALOR	1 MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	PAVIMENTAÇÃO	45,86	804.187,26	122.638,56 15,25%	122.638,56 15,25%	175.393,24 21,81%	175.393,24 21,81%	155.288,56 19,31%	52.835,10 6,57%
2	ACESSO PRINCIPAL - RAMPA E ESCADA	9,53	167.138,93	50.141,68 30%	50.141,68 30%	66.855,57 40%	- 0%	- 0%	- 0%
3	EDIFICAÇÕES	44,61	782.264,10	63.676,30 8,14%	101.929,01 13,03%	110.533,92 14,13%	126.179,20 16,13%	200.337,84 25,61%	179.607,83 22,96%
	FINANCEIRO SIMPLES		1.753.590,29	236.456,54	274.709,25	352.782,73	301.572,44	355.626,40	232.442,93
	FINANCEIRO ACUMULADO			236.456,54	511.165,79	863.948,52	1.165.520,96	1.521.147,36	1.753.590,29
	FÍSICO SIMPLES	100,00		13,48%	15,67%	20,12%	17,20%	20,28%	13,26%
	FÍSICO ACUMULADO			13,48%	29,15%	49,27%	66,47%	86,74%	100,00%

**[49.600.085/0001-38]**  
 VAI NA FE  
**CONSTRUÇÕES LTDA**  
 RUA SANTOS DUMONT 525  
 CENTRO - CEP: 98430-000  
 PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 49.600.085/0001-38  
 Cristhian Zancan Bonafic  
 Arquiteto e Urbanista  
 CAU A224431-4

  




226  
4



**Quadro de Composição do BDI 1**

Grau de Sigilo  
**#PUBLICO**

Nº TC/CR 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
---------------	--

**OBJETO**  
CONCLUSÃO DO COMPLEXO TURÍSTICO DO PARQUE MUNICIPAL

<b>TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO</b> Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas	<b>DESONERAÇÃO</b> Não
--	---------------------------

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	4,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	4,01%	-	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,40%	-	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,56%	-	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,11%	-	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	7,30%	-	6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	4,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
<b>BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)</b>	<b>BDI PAD</b>	<b>23,32%</b>	<b>OK</b>	<b>19,60%</b>	<b>20,97%</b>	<b>24,23%</b>

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

**49.600.085/0001-38**

**VAI NA FÉ**  
**CONSTRUCOES LTDA**  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CEP:98430-000  
PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUCOES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zancan Bonafe  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4



227  
4



**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA**

		<b>SEM DESONERAÇÃO</b>	
<b>CÓDIGO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>HORISTA</b>	<b>MENSALISTA</b>
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	não incide
B2	Feriados	4,24%	não incide
B3	Auxílio-Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,53%	não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	7,74%	5,98%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>44,02%</b>	<b>15,71%</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,49%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas + 1/3	5,05%	3,90%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,65%	2,82%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
<b>TOTAL GRUPO C</b>		<b>13,68%</b>	<b>10,56%</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de A sobre B	17,87%	6,50%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%
<b>TOTAL GRUPO D</b>		<b>18,27%</b>	<b>6,81%</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>112,77%</b>	<b>69,88%</b>

49.600.085/0001-38

VAI NA FE  
CONSTRUCOES LTDA  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CEP: 98430-000  
PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUCOES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zaccan Bonafe  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4



CNPJ: 49.600.085/0001-38

ENDEREÇO: RUA SANTOS DUMONT Nº 525 CENTRO  
CONSTRUÇÕES LTDA

PALMITINHO - RS

TELEFONE: (55)996576367

EMAIL: vainafe\_construcoes@hotmail.com

228  
4

## DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

### À PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2024

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA, jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.600.085/0001-38, com escritório central na Rua Santos Dumont nº 525, Bairro Centro na cidade de Palmitinho- RS, neste ato representado pelo seu sócio proprietário Sra. Edinara Zanatta CPF nº 025.029.320-09 e RG nº 3101664641.

Vem por meio de este DECLARAR que se responsabiliza pela execução das obras e/ou serviços e pela fiel observância das especificações técnicas do PREGÃO PRESENCIAL 05/2024 no Município de ESPUMOSO -RS.

49.600.085/0001-38  
VAI NA FÉ  
CONSTRUÇÕES LTDA  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CEP:98430-000  
PALMITINHO - RS

Palmitinho 04 de abril de 2024.

VAI NA FE CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38  
Cristhian Zancan Bonafé  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4

Representante Legal da Empresa

Edinara Zanatta

Cristhian Zancan Bonafé

Arq. e Urbanista – CAU RS 155209-0

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten mark)*



## DECLARAÇÃO DE GARANTIA

### À Prefeitura Municipal de Espumoso - RS

#### Pregão Presencial nº 05/2024

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA, jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.600.085/0001-38, com escritório central na Rua Santos Dumont nº 525, Bairro Centro na cidade de Palmitinho- RS, neste ato representado pelo seu sócio proprietário Sra. Edinara Zanatta CPF nº 025.029.320-09 e RG nº 3101664641.

DECLARA, para os devidos fins que dará plena garantia da obra executada pelo prazo de 05(cinco anos) após entrega do termo definitivo da obra, nos termos do art. 618 do CC.

49.600.085/0001-38

VAI NA FÉ  
CONSTRUÇÕES LTDA  
RUA SANTOS DUMONT 525  
CENTRO - CEP: 98430-000  
PALMITINHO - RS

Palmitinho 04 de abril de 2024.

Edinara Zanatta

Proprietária

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 49.600.085/0001-38  
Cristhian Zancan Bonafé  
Arquiteto e Urbanista  
CAU A224431-4